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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce Vývoj periodika Sport Magazín v letech 1997–2012 se zabývá

periodikem Sport Magazín, páteční přílohou deníku Sport. V úvodní části se diplomová

práce zabývá historií periodika a jeho vydavatelství, pomocí výzkumu MML a dalších

anket zjišťuje, jaké sporty jsou mezi čtenáři oblíbené a které sporty by čtenáři rádi

v magazínu našli a taktéž se všeobecně zabývá tématem sport, jeho historií a pohledem

na něj. V další části práce mapuje vývoj Sport Magazínu od jeho vzniku v roce 1997 do

roku 2015, přičemž sleduje vývoj magazínu vždy s odstupem pěti let. V letech 1997,

2002, 2007 a 2012 práce podrobně sleduje všechna čísla magazínu v daném roce,

přičemž v každém z těchto ročníků zjišťuje, v jakém rozsahu magazín vycházel, jakým

sportovním tématům se věnovaly články v magazínu, jaké byly pravidelné rubriky a

taktéž jaký byl v každém čísle podíl inzerce. V závěru práce jsou všechny tyto ročníky

navzájem porovnány a práce sleduje, k jakému vývoji u magazínu během posledních

patnácti let došlo.

Abstract

This diploma thesis examines the journal Sport Magazine—a Friday supplement

of Daily Sport—from 1997 to 2012. The introductory part of the thesis deals with the

history of the journal and its publishing company, using MML research and other

surveys to determine which sports were popular among readers and which themes

readers prefer in the magazine. The thesis follows the development of the magazine at

five-year intervals. It analyzes the content of all magazine editions in each of the years

1997, 2002, 2007 and 2012, and attempts to define the range of the magazine – to which

sports themes was the magazine devoted, regular sections, and what was the proportion

of advertising. In the end, all years are compared and the thesis observes the

development of the magazine over the entire fifteen-year period.
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil vývoj Sport magazínu (dříve

magazínu Volno Sport) od jeho vzniku v roce 1997 do roku 2012. Sport Magazín jsem

si jako téma vybral z několika důvodů. Jakožto sportovní fanoušek se o sport aktivně

zajímám a především jsem několik let pracoval ve vydavatelství, které Deník Sport

vydává, a Sport Magazín, společně s deníkem, patřily mezi mé nejoblíbenější tituly.

Během práce ve vydavatelství jsem se setkával s různými názory čtenářů na oba

dva tituly, přičemž některé se opakovaly častěji. Jednalo se o připomínky, že se Sport

věnuje pouze fotbalu a hokeji, přičemž dalším sportům nedává žádný prostor, případně

že se v titulu vyskytuje příliš často inzerce. Právě tyto připomínky mě později

inspirovaly při výběru tématu této diplomové práce. Samotný magazín, namísto deníku,

jsem si vybral proto, že vývoji Deníku Sport se již některé kvalifikační práce věnovaly.

Jednalo se především o bakalářskou a později i diplomovou práci Ondřeje Kasíka, který

mapoval proměny Deníku Sport v letech 1999–2006 a taktéž o práci Alžběty

Riethofové, která sledovala vývoj Sportu od jeho vzniku do roku 1989. Přestože ve výše

uvedených pracích byl magazín zmíněn, bylo to pouze okrajově. Oba autoři navíc

sledovali vývoj titulu jinou metodou, než jsem zvolil ve své práci já.

Z výše uvedených „výtek“ od čtenářů jsem se rozhodl vytvořit několik

výzkumných otázek, na které by tato diplomová práce měla odpovědět. První dvě

výzkumné otázky se týkají zaměření titulu, tj. jestli se Sport Magazín skutečně věnuje

většinou pouze fotbalu a hokeji a pokud ano, zda tomu tak bylo již od jeho začátků.

Další otázka se týká inzerce a toho, zda se v průběhu let objem inzerce v magazínu

zvyšoval, či zda byl poměr inzerce od počátku stejný.

Magazín jsem sledoval vždy s odstupem pěti let a v každém ze sledovaných

období (1997,2002, 2007 a 2012) jsem prošel všechna čísla magazínu v daném roce,

přičemž jsem zjišťoval rozsah magazínu, zaměření článků, inzerci a další ukazatele.

Všechna tato data jsem průběžně zapisoval a na závěr jsem provedl komparaci, na

jejímž základě jsem mohl odpovědět na stanovené výzkumné hypotézy.

Při psaní této diplomové práce jsem nenarazil na žádné výraznější obtíže a při

zkoumání jednotlivých ročníků jsem využíval sbírek Národní knihovny České republiky

v Praze, kde byly všechny tyto ročníky dostupné. Výjimkou však byl první ročník 1997,

ve kterém chyběla čísla 3–5. Poté, co tento ročník nebyl kompletní ani v knihovně
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Fakulty sociálních věd, jsem chybějící čísla nalezl až v archívech Fakulty tělesné

výchovy a sportu.

Jakožto sportovní fanoušek jsem jednotlivá čísla magazínu procházel rád

a mnohokrát se mi stalo, že mě některé z témat zaujalo a mimoděk jsem se do článku

začetl. Zvlášť zajímavý byl pro mě ročník 1997, neboť v té době jsem pomalu

dokončoval základní školu, o sport se ještě příliš nezajímal, noviny jsem nečetl

a s největší pravděpodobnostní jsem ani nevěděl, že nějaký Deník Sport, příp. magazín

Volno Sport existuje. A právě v tomto roce jsem nalezl řadu zajímavých článků, které

jsem si rád přečetl. Při procházení osmnáct let starého titulu jsem si taktéž uvědomil, jak

se některé ze sportů během této doby změnily, či kolik času od té doby uplynulo. Velmi

zajímavá byla například reportáž o rychlobruslení, což byl v roce 1997 v České

republice prakticky neznámý sport. Když si dnes člověk čte vypravování tehdejších

aktérů o jejich podmínkách a úsilí, je až neuvěřitelné, jak se bez větší podpory dokázal

tento sport u nás celosvětově prosadit. Stále stejné jsou naopak články, věnující se

Jaromíru Jágrovi. Jak je vidět, někdy je osmnáct let hodně dlouhá doba, jindy se za tu

dobu nezmění nic.
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2. Sport

Se sportem se setkáváme v našem každodenním životě a patří

k nejdiskutovanějším jevům společnosti, přičemž ztělesňuje řadu hodnot a má dopad

v oblasti ekonomické, kulturní a sociální
1
. Sport je fenomén, který nás obklopuje každý

den a v různých formách se s ním setkává každý. Pro někoho je sport zdrojem pasivní

zábavy, pro jiného aktivní náplní každého dne.

Před dvaceti lety bylo slovo sport vnímáno v jiném kontextu než dnes a vedle

samotného sportu se rozlišovala ještě tělesná výchova a pohybová rekreace, přičemž

zastřešujícím pojmem byla „tělesná kultura“. Tělesnou výchovou byla chápána

pohybová aktivita za účelem rozvoje člověka a jeho tělesné zdatnosti, tj. zjednodušeně

řečeno jako hodiny tělocviku ve škole, výcvik v armádě apod., pod pojmem pohybová

rekreace se ukrývala tělesná aktivita ve volném čase, zatímco sport byla pohybová

aktivita za účelem zlepšování výkonnosti, výsledků a účasti v různých sportovních

soutěžích. Od roku 1992, kdy se Česká republika připojila k Evropské chartě sportu,

přebralo slovo sport význam původní „tělesné kultury“ a jako sport jsou chápány

všechny, ať už závodní, rekreační, profesionální, či amatérské tělesné aktivity
2
.

2.1. Historie sportu

Pojem sport je odvozen od latinského slova „disportare“, které bylo později

převzato do francouzštiny jako „désporter“ a následně do angličtiny jako „disport“,

přičemž později bylo slovo zkráceno na dnešní sport, pod kterým začalo objevovat již

na počátku čtrnáctého století.
3

Za předchůdce dnešního sportu lze považovat samotné hry, z nichž se některé

prvky dochovaly až do současnosti. Jezdecké a lovecké hry pořádaly již prehistorické

národy a přenesly se až do starověkého Egypta a později do antického Řecka. V Řecku,

které je dnes považováno za kolébku evropské kultury mají taktéž původ dnešní

olympijské hry, pořádané jednou za čtyři roky a všeobecně považované za vrchol všech

sportovních klání. Z Řecka se hry přenesly do Říma, kde se pořádaly oblíbené římské

hry, založené na řeckém vzoru, avšak s přidanými bojovými činnostmi. Zde taktéž

vznikla populární hra „harpastum“, která byla později vojáky přenesena do západní

1
SEKOT, Aleš. Sociologie sportu. Brno: Masarykova univerzita, 2006, 410 s. ISBN 802104201x, s 7.

2

[…]


2002, kdy došlo k převzetí Deníku Sport vydavatelstvím Ringier ČR. Pokud bychom se
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na magazín podívali s hlediska grafického vývoje, v případě titulních stran můžeme

konstatovat jistý „návrat ke kořenům“, neboť od roku 2010 vychází magazín s jednou

hlavní fotografií na titulní straně, tak jak v různých variacích vycházel od roku 1997.

Další grafika a layout magazínu je již pochopitelně novější a odpovídají současným

trendům a možnostem.

V rámci diplomové práce jsem si stanovil tři výzkumné otázky. První otázka

zjišťovala, zda je ve Sport Magazínu většina článků zaměřených na fotbal a na hokej.

Jak je v textu práce vidět z tabulky č. 17, na tuto otázku lze jednoznačně odpovědět ano.

Fotbal a hokej v magazínu dominují již od roku 2002, přičemž podíl těchto dvou sportů

stále roste. V posledním sledovaném období byl podíl těchto sportů více než 54 procent,

s jistou nadsázkou tedy můžeme páteční přílohu Deníku Sport označit jako „fotbalovo–

hokejový“ magazín. Přestože se většina magazínu věnuje právě těmto dvěma sportům,

dostávají jeho čtenáři přesně to, co od svého časopisu očekávají, neboť jak vyplynulo

z výzkumu spotřebního chování Market & Media & Lifestyle – TGI, fotbal a hokej jsou

dva nejsledovanější sporty v České republice a s oblibou je sleduje více než čtyřicet

procent populace, a to jak v tisku, tak v televizi. Právě oblíbenost sportů v populaci a

mezi čtenáři magazínu se zabývala další z částí diplomové práce.

S první otázkou úzce souvisí i ta druhá, zda se v průběhu let nějak změnilo

tematické zaměření článků. I v tomto případě můžeme odpovědět, že ano. Největší

rozdíly nalezneme mezi prvním ročníkem a těmi zbývajícími sledovanými. V roce 1997

magazín začínal, všechno bylo nové a bylo nutné vyzkoušet, co je dobré a co nikoliv.

V prvním roce tak v magazínu nacházíme celou řadu témat a článků, které již

v pozdějších ročnících nenalezneme. V roce 2002 navíc došlo u magazínu k zásadní

proměně, související se změnou vydavatelství a obměnou redakce. Od tohoto roku lze

sledovat jistou kontinuitu, alespoň co se týká zaměření většiny článků. U této výzkumné

otázky je však nutné brát v potaz velké sportovní akce, které mají na sportovní

periodika vliv a které částečně ovlivňují zaměření článků.

V případě odpovědi na třetí výzkumnou otázku, zda se během posledních let

zvýšil podíl inzerce v magazínu, musíme odpovědět negativně. Ze všech sledovaných

období bylo nejvíce inzerce v roce 1997, když magazín začínal. V tomto roce byl podíl

inzerce v magazínu necelých 24 procent. V dalších letech již takový podíl inzerce nikdy

nebyl a procentuální podíl v jednotlivých letech kolísal a z dlouhodobého hlediska lze

říci, že spíše klesal. Kromě celkového podílu inzerce sledovala diplomová práce

i jednotlivé inzertní formáty, a to jak byly v průběhu let nasazovány. Díky tomu tak
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vidíme, jak magazín postupně přecházel od velkých inzertních celostran k menším

inzertním formátům.

Sport Magazín prošel od svého vzniku dlouhou cestou. Během let se změnil

název, vzhled, vydavatelství, témata a rubriky a z počáteční a nenápadné přílohy Volno

Sport se stal plnohodnotným magazínem. Sport Magazín dnes patří mezi desítku

nejčtenějších suplementů a každý pátek si ho přečte více než 370 000 čtenářů.
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9. Summary

Daily Sport is a Czech sports daily whose history goes back to 1953. Currently

this daily newspaper is published six times per week. On Sunday it is published under

the name Sunday Sport. This thesis examines the development of its Friday

attachment—Sport Magazine (before 2002 called Volno Sport)—from its inception in

1997 until 2012. During these years the magazine (and also Daily Sport) went through a

significant transformation. The newspaper changed ownership and was then published

by a brand-new media company.

Three research questions were established for this thesis. The first question asks

whether the majority of articles in the magazine were focused on football and hockey.

The answer to this question is unequivocally yes. Football and hockey have dominated

the magazine since 2002, and the share of these two sports is still growing. The total

share of these sports in the last reported period was over 54 percent. Although most of

the magazine is devoted to these two sports, this is exactly what its readers expect from

their magazine. As revealed by consumer MML research, football and hockey are the

two most popular sports on television and in print.

The second question concerns whether there was any change of focus in the

magazine over the years. In this case, the answer is also yes. The biggest difference is

found between the first year and all subsequent years. When the magazine started in

1997 everything was new and it was necessary to experiment, in order to find out what

worked, and what did not. Therefore, editions in the first year contain a much wider

range of topics and articles than is found in later years.

The third research question examines whether the share of advertising increased

during the last few years of the period. Perhaps surprisingly, the answer is no. The

highest proportion of advertising during the entire period reviewed was in the first year,

1997. In this year, the share of advertising was nearly 24 percent. In subsequent years

the proportion of advertising was never again so high. Although the share of advertising

fluctuated over the years, it declined in the long term.

This thesis considers not only development of content in the journal, but also

development of the graphical design. That is because graphical design is something that

every reader notices at first glance. Sport Magazine has changed its graphical design

several times over the years and the current layout comes from the last redesign in 2010.
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Sport Magazine has come a long way since 1997. Over the years it has changed

its name, appearance, publishing company, topics and rubrics, and from the its modest

beginning as an inconspicuous insert, Volno Sport has become a full-fledged magazine.

Sport Magazine now ranks among the top ten most-read supplements in the Czech

Republic, and every Friday reaches more than 370,000 readers.
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