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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Bc. Andreas Molitoris

Název práce: Vývoj periodika Sport Magazín v letech 1997–2012
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze magisterské diplomové práce z hlediska cíle i struktury nedoznaly zásadních změn, pouze dílčích
upřesnění, a to bez vlivu na výsledný text.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Páteční příloha Sport Magazín se ve své poměrně dlouhé existence mnohokrát proměnila, takže před
diplomantem stál úkol tyto proměny nejen zachytit, ale popsat a dokumentovat. Tento úkol splnil, využil
dostupné literatury a pramenů, metodiku i techniku bakalářské práce hodnotím pozitivně, i když se zároveň
nabízela možnost využít i dalších zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická úroveň magisterské práce je na výši, vytknout se dají pouze drobné prohřešky, například
nerespektování rozdíli mezi spojovníkem a pomlčkou či někde chybná interpunkce, přílohy jsou jednak jako
samostatná součást práce, jednak jsou ilustrace a ukázky umístěny rovnoměrně v celém textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Magisterská práce Andrease Molitorise představuje kvalitní příspěvek k deskripci sportovních časopisů, historie
tohoto periodika je solidně zpracována, patnáctileté období magazínu je přesvědčivě popsáno, výzkumné otázky
byly s úspěchem zodpovězeny. Pouze musím konstatovat, že některé výsledky oněch zkoumaných období měly
být i součástí textu kapitol. Sportovní, grafická, inzertní, stejně tak personální a vydavatelská část sledovaného
období je zpracovaná kvalitně, empiricky i teoreticky dobře uchopena, téma práce bylo naplněno. Diplomovou
práci proto hodnotím známkou výborně – velmi dobře, záleží na obhajobě diplomanta.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Do jaké míry změny v koncepci a zaměření prospěly či naopak magazínu uškodily?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!